
1 

1 

 

 

ROMÂNIA       

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 

P R I M A R   

 

DISPOZIŢIA nr. 724 

din 08 noiembrie 2024 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Aiud în  ședință 

extraordinară cu convocare de îndată din data de 11.11.2024 

 

 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI AIUD, 
 Având în vedere:  
 - Ordinul nr. 131  emis de Prefectul Județului Alba la data de 5 aprilie 
2024,privind stabilirea numărului membrilor Consiliului județean AIba și al consiliilor 
Iocale ale comunelor, orașelor și municipiilor din județul Alba; 

-  Ordinul nr. 503 emis de Prefectul Județului Alba la data de 25.10.2024, 
înregistrat la Primăria Municipiului Aiud cu nr. 37332/31.10.2024, prin care s-au 
constatat îndeplinite condițiile legale de constituire a Consiliului Local al municipiului 
Aiud, începând cu data de 24 octombrie 2024; 

- Încheierea civilă nr. 388 din 17.10.2024  pronunţată de Judecătoria Aiud, în 
dosarul nr.4549/175/2024, astfel cum a fost modificată prin Decizia nr. 504/A/2024 
pronunțată la data de 28.10.2024 de Tribunalul Alba ca instanță de apel; 

- Încheierea civilă nr. 427 din 06.11.2024  pronunţată de Judecătoria Aiud, în 
dosarul nr. 4883/175/204 având ca obiect validare mandat supleant, și, în consecință 
validarea mandatele de consilieri locali pentru Consiliul Local Aiud, în persoana 
numiților Pop Rareș-Octav, Nazare Domnica – Ionela, membri al Partidului Social 
Democrat, Alba Lucian – Cornel, membru al Partidului Național Liberal, Bec Vasile – 
Laurean, membru al Alianței pentru Unirea Românilor;   
            - Raportul de specialitate al secretarului general al Municipiului Aiud 
nr.38600/08.11.2024 prin care se propune emiterea dispoziției Primarului 
Municipiului Aiud de convocare a Consiliul Local al Municipiului Aiud în şedinţă 
publică, extraordinară cu convocare de îndată pentru data de 11 noiembrie 2024, ora 
14:00, în prima şedinţă publică, după parcurgerea etapei de ceremonie pentru 
constituire din 24.10.2024, pentru asigurarea depunerii jurământului prevăzut de art. 
117 din OUG nr. 57/2019, inclusiv de consilierii locali supleanți validați prin 
Încheierea nr.427/06.11.2024 a Judecătoriei Aiud, astfel încât Consiliul Local Aiud să 
poată intra în desemnarea președintelui de ședință pentru luna noiembrie, 
organizarea comisiilor de specialitate necesare/obligatorii pentru avizarea proiectelor 
de hotărâre, în cadrul ședințelor ordinare/după caz extraordinare ce vor urma ale 
Consiliului Local Aiud. 
           În conformitate cu prevederile: 
           - art. 116, alin. (8), art. 119, alin. (6), art. 123 – art. 126, din OUG nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 133 alin.(2), lit. a) coroborat cu art. 134 alin. (4) și alin.(5), lit. a), lit. a
1 

), 
lit. a

2
), art. 135 alin. (1) – (4), art.136,  alin. (1) – (10), art. 139, alin. (5), lit. a)  și  art. 

243, alin. (1), lit. c), lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 În temeiul art. 155, alin. (1), lit. b), alin. (3), lit. b)  și art. 196 alin. (1), lit. b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,  



2 

2 

 

D I S P U N E: 

 

Art.1 Consiliul Local al Municipiului Aiud se convoacă în şedinţă publică, 

extraordinară cu convocare de îndată, pentru data de 11.11.2024, ora 14:00 cu 

prezența fizică a consilierilor locali în sala de ședință Ion I. C. Brătianu a 

Primăriei Municipiului Aiud. 

 Art.2 Proiectul ordinii de zi al ședinței extraordinare cu convocare de îndată a 
Consiliului Local al Municipiului Aiud, convocată potrivit art. 1 este cuprins în Anexa 
parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi însoțite de referatele de 
aprobare, rapoartele de specialitate și de celelalte documente aferente acestora, 
sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin intermediul aplicației WhatsApp. 

 Art.4 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 
asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

  Art.5 Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ 
competentă potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004.  

Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Secretarul General - Municipiul Aiud și Compartimentul Elaborare Documente 
Consiliul Local  din cadrul Primăriei municipiului Aiud. 

Art.7  Prezenta dispoziţie se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud;  
- Consilierilor locali.  

 Prezenta dispoziție se afișează la sediul Primăriei Municipiului Aiud, se 
publică pe site-ul Municipiului Aiud și se comunică în conformitate cu art. 134, alin. 
(2), art. 135, alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare.  
  
 
  

 
  

   PRIMAR,                              Contrasemnează pentru legalitate, 

 Dragoș - Ionuț CRIȘAN            Secretar general, 

                      Elisabeta MANEA   
 
 
    
 


